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Lasten kyselytunti 

 

Aika: ke 19.11.2025 klo 12.15-15.00 

Paikka: Valtuustosali, Kangasala-talo, Kuohunharjuntie 6 

Läsnäolijat:  
Oppilasedustajat paikalla Havisevan, Huutijärven, Kirkkoharjun, Kuhmalahden, 

Lamminrahkan, Liuksialan, Ruutanan, Sariolan, Suoraman ja Vatialan kouluista, sekä 

heidän opettajat ja ohjaajat. 

Kaupunginvaltuutettuja: puheenjohtaja Saana Vahvelainen, Simo Hillo, Jari Markkinen, 

Soili Uotila-Välimäki, Petra Aalto, Toni Ilmaniemi, Stiina Lahikainen, Marika Uusi-illikainen, 

Jussi Haavisto, Jaana Heinänen, Juha Mansikka-aho, Lätti Jukka-Pekka 

Kaupungin viranhaltijoita: kaupunginjohtaja Oskari Auvinen, hallintojohtaja Jonna Sillman-

Sola, hyvinvointijohtaja Kati Halonen, opetus-ja koulutusjohtaja Merja Lehtonen, 

liikennesuunnittelija Tuomas Kähkönen, talousjohtaja Petri Lätti, kehitysjohtaja Juuso 

Heinisuo, ateria- ja siivouspalvelupäällikkö Jennileena Kamppari, kirjastojohtaja Annamari 

Nikara-Nummi  

Järjestäjiä: nuorisovaltuutetut puheenjohtaja Alvar Malkavaara, Milla Rämä, Helmi-Maria 

Laaksonen, Leevi Kokkonen, Emilia Meronen, Lilja Murtolahti, nuoriso-ohjaaja Marketta 

Huuhtanen, nuoriso-ohjaaja Tytti Eromäki-Heino ja osallisuuskoordinaattori Maiju Paajanen.      

Yhteensä 75 henkilöä. 

Tilaisuuden avaus 

Järjestävän tahon edustaja avaussanat esitti nuorisovaltuuston puheenjohtaja 

Alvar Malkavaara. Kaupunginvaltuuston tervehdyksen esitti kaupunginvaltuuston 

puheenjohtaja Saana Vahvelainen.  

Kyselytunti 

Kyselytunnin aikana kaikki koulut pääsivät esittämään 2-3 etukäteen mietittyä 

kysymystä tilaisuuteen osallistuville aikuisille. Osaan kysymyksistä oli vastauksia 

laadittu etukäteen, mutta kyselytunnin aikana heräsi myös paljon vilkasta 

keskustelua kysymysten aiheista.  Kaikki tilaisuuden keskustelut pohjautuivat lasten 

kysymyksiin ja viranhaltijoiden ja kaupunginvaltuutettujen antamiin vastauksiin.  

Kaikki koulujen esittämät kysymykset ja niiden vastaukset ovat tässä pöytäkirjassa.  

Olemme myös lisänneet tilaisuudessa kysytyistä kysymyksistä ja niihin liittyvästä 

käydystä keskustelusta oleellisia osia vastausten perään.  Pöytäkirjan ovat 

koostaneet Maiju ja Tytti. 
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Rastit 

Kyselytunnin ja Tredun opiskelijoiden valmistaman suussasulavan ihanan 

mustikkapiirakan nauttimisen jälkeen pidettiin 3 rastia pienemmissä ryhmissä 

kiertäen.  Rasti 1. Kaupunginjohtaja sekä hallintojohtaja pitivät pajaa kaupungin 

päätöksenteosta. Rastilla 2. käsiteltiin ja opeteltiin Unicefin Lapsen oikeuksia 

toiminnallisen muistipelin avulla. Rastilla 3. nuorisovaltuusto opasti ryhmäläisiä 

miettimään yhteisöllisyyttä lisääviä toiveita tai tekoja omassa koulussaan.  Rastin 3. 

tuotokset on liitetty tähän pöytäkirjaan kuvina.  

Rastien jälkeen koottiin ajatuksia ja tulevia tekoja yhteen. Keskusteluista välittyi 

kaikkien yhteinen tahto, että vastaavanlaisia tilaisuuksia täytyy järjestää 

vastaisuudessakin. Lasten kuulemista on oltava enemmän ja erilaisia tapoja on 

kehitettävä. Tilaisuuden aikana esitettiin idea qr-koodista, mitä kautta saa helposti 

yhteyden kaupungin päättäjiin. Toinen keskusteluissa ideoitu tehtävä on 

nuorisopalveluiden liikkuvan nuorisotila-auton Kyläkollin toiminnan tiedottaminen.  

Järjestävänä tahona nuorisovaltuusto seuraa, että nämä asiat toteutuvat.    

Lopuksi Pöytäkirjan lopussa on kaavio, miten lapsia ja nuoria kuullaan teknisen 

keskuksen toteuttamien piha-alueiden ja rakennusten rakennuttamisen aikana.   

KIITOS KAIKILLE TILAISUUTEEN OSALLISTUNEILLE! 

 

KOULUJEN KYSYMYKSET JA VALTUUTETTUJEN JA VIRANHALTIJOIDEN VASTAUKSET: 

Ruutanan koulu:   

1. Korvenperäntiellä on todella turvaton kävellä ja pyöräillä, varsinkin niille 

ketkä asuu siinä lähellä ja menee siitä päivittäin. Milloin Korvenperäntielle 

rakennetaan kevyen liikenteen kulkuväylä? 

Toivottavasti mahdollisimman pian, kysymyksen esittäjä on täysin oikeassa. 

Itse asun Ruutanassa, ja tuon turvattomuus on tuttu asia. Korvenperäntien 

kevli on edelleen suunnittelulistalla, hankkeena ja kesällä 2025 siellä tehtiin 

mittailuja / suunnittelua. Toivottavasti siis jo vuoden 2026 aikana asia nytkähti 

eteenpäin. Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

 

Korvenperäntie on valtion omistama ja ylläpitämä tie. Korvenperäntielle on 

laadittu tänä vuonna tiesuunnitelma yhteistyössä kaupungin ja Pirkanmaan 

ELY -keskuksen kanssa. Työ jatkuu ensi vuonna rakentamissuunnitelman 

laatimisena. Rakentamaan päästään vuonna 2027, jos tuolloin talousarvio 

sisältää rakentamisen rahoituksen. Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö 
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Korvenperäntie on vaarallinen kävelijöille ja pyöräilijöille. Olen erittäin 

huolissani kouluun ja harrastuksiin kulkevien lasten puolesta. Nyt näyttää sille, 

että korvenperäntien parannustyöt etenee. Pidän asian puolta ja 

muistuttelen muita päättäjiä monen muun päättäjän tavoin. Jaana 

Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

2. Iskelän kentän kehittämisestä on tullut paljon kysymyksiä oppilailta. Voisiko 

Iskelän kenttää ja leikkipuistoa kehittää esim. tehostamalla kentän aurausta, 

hankkimalla alueelle ulkovessan tai säätämällä valot aikaisemmin päälle, 

sillä tällä hetkellä ne syttyvät vasta monta tuntia pimeän tulon jälkeen. 

Olisiko aluetta mahdollista raivata ja laajentaa? Toiveissa on ollut karuselli, 

putkiliukumäki, maatrampoliineja ja skeittipuisto. Leikkipuiston käyttäjät 

mielellään osallistuisivat puiston kehittämisen suunnitteluun.  

 

Hyvä asia ja nosto, otan asiaa esille kaupunginpuutarhurin Samuli Lehdelle 

tämän illan (19.11) iltakoulussa, kun hän esittelee viheralue- ja 

ulkoliikuntapaikat talvi- ja kesäkaudella. Uskoisin ulko wc:n 

mahdollistumiseen, sen sain aikaiseksi jo aiemman puutarhurin kanssa 

Suinulan urheilukentällä. Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

 

Iskelän kentälle kaivataan lapsille leikkipuistoon enemmän toiminnallisia 

kalusteita, olen samaa mieltä lasten ja vanhempien kanssa. Valot ja auraus 

tulee toimia myös Iskelässä tasaveroisesti keskustan urheilukenttien tavoin.  

Luistelukopin kuntotarkastus olisi paikallaan, kesällä käydessäni huomasin 

muurahaisongelman, joka hajottaa rakenteita. Eli kentän päivitys olisi  

tarpeen.  Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

Viheralue- ja ulkoliikuntapaikkaohjelmassa Iskelän kentän kehittäminen on 

esitetty koulujen pihojen kehittämisen jälkeen. Koulun pihoja on jonossa 

odottamassa vielä neljä ennen Iskelän kenttää. Pihoja ja kenttiä uudistetaan 

määrärahojen puitteissa, kuten myös tehdään pienempiä uudistuksia. 

Luistelukentistä aurataan ensin koulujen pihassa sijaitsevat ja sen jälkeen 

muut kentät. Valot on jatkossa säädetty syttymään heti pimeän tullen. Merja 

Saarilahti, rakennuspäällikkö, Milla Santalehto, suunnittelija 

 

3. Ruutanan joukkoliikenne tarvitsee kehittämistä. Harrastus- ja muut pitkät 

välimatkat onnistuisivat helpommin Ruutanan junaseisakkeen myötä. Onko 

Ruutanan junaseisake toteutumassa, ja jos on niin millä aikataululla? 

Ruutanan junaseisakkeen kanssa edetään, aikataulu on vielä avoin. Meillä 

on tällä hetkellä Kaupunginvaltuustossa alan osaaja ja vaikuttaja, hän asuu 

Ruutanassa. Tiedossa on, että hanke on kallis ja tarvitsee VR: 

myötämielisyyttä, kaupunki on kuitenkin hankkinut seisakkeen läheltä maata. 

Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 
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Ruutanan julkinen liikenne on ollut tapetilla vuosia. Se ei ole tasaveroinen 

muun julkisen liikenteen kanssa, kun ajatellaan asukasmäärää. Harrastus ja 

työmatkaliikenne, sekä koulukyydit vaikeuttaa arkea. Mistä olen huolissani, 

Kangasalla liikenne kuormittaa ilmastoa eniten. Julkisen liikenteen toimivuus 

vähentäisi ympäristön kuormaa. 

Lähijunat on suunnitteluasteella, tuskin vuosiin saadaan, joten linja-

autoliikennettä tulisi vihdoin parantaa. Jaana Heinänen 

kaupunginvaltuutettu 

 

Ruutanan seisakkeen suunnittelu kytkeytyy alueelle laadittavaan 

osayleiskaavaan. Yleiskaavan tarkoituksena on yleispiirteinen 

alueidenkäytön ja yhdyskuntarakenteen kehityksen ohjaaminen. Mikäli 

Ruutanaan päädytään kehittämään lähijunaseisake, osayleiskaavalla 

seisakkeen ympäristöön osoitettavalla tehokkaalla maankäytöllä ja 

seisakelähtöisellä liikenneverkon kehittämisellä pystytään vaikuttamaan mm. 

Lähijunan käyttökustannuksiin ja seisakkeen saavutettavuuteen. Anna-Leena 

Lehtiniemi, kaupunginarkkitehti 

 

Ruutanan seisake sisältyy Tampereen seudun seisakkeisen esisuunnitteluun. 

Suunnittelun tavoitteena on kerätä lähtötietoa ratasuunnittelua varten ja 

arvioida kustannuksia päätöksenteon tueksi. Esisuunnittelu on aloitettu ja se 

jatkuu kevääseen 2026. Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö 

 

Lisäys keskustelusta: Keskustelussa eri vastaajat totesivat, että tavoitteena on 

toimivan lähijunaliikenteen toteutuminen tulevaisuudessa, mutta asian 

suunnittelu ja rakentaminen vie aikaa.   

 

4. Olisiko Ruutanantien turvallisuutta mahdollista parantaa? Voisiko 

Kangasalan keskustasta tultaessa mutkaan ennen Saappaanpohjanpolkua 

ja Huhdintietä saada hidasteet?  

 

Nopeudet ovat vaarallisen korkeat, vaikka nopeusrajoitusta on jo laskettu. 

Mielestäni yksi ongelma on, että rajoituksia ei noudateta. Auttaisikohan 

vauhdista huomauttava valotaulu. Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

Ruutanantien turvallisuus on tärkeä asia, itselleni hyvin konkreettinen 

jokapäiväinen työmatka, asun siis Ruutanassa Savikontiellä ja oman yritykseni 

toimitila sijaitsee Kangasalan keskustassa. Olen aikoinaan viime 

valtuustokaudella tehnyt aloitteen, katuvaloista Ruutanantien osuudelle 

Päkinmäki - Nappoistentie (siinä on n 3,5 km pitkä pimeä kohta), joka 

hyväksyttiin, mutta ikävä kyllä taloudentasapainotus suunnitelmassa hanke 

siirtyi tulevaan. Pidän ääntä, ja nostan esille kysymyksen asettajan huolen, 

itse olen samaa mieltä liikenteen nopeuksista. Nostan esille myös huolen 

rekkaliikenteestä, toivotaan hallitusohjelmaan pikaisesti konkretisoituvaa 9 

tien parannusta.  Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 
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5. Voisiko Kangasalla olla enemmän teatteriesityksiä? 

 

Käymme paljon teatterissa perheenä, tarjonta melko hyvää. Talviaikaan 

voisi teatteriesityksiin tulla parannusta. Olen itse harrastanut teatteria ja 

kannustan laajentamaan harrastuspiiriä Ruutanaankin tai ainakin 

halukkuuden kartoitus olisi hyvä tehdä ja sitten pohtia asiaa.   Jaana 

Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

Jos alueelta löytyy teatterista kiinnostuneita, niin kannattaa miettiä liittyäkö 

johonkin jo olemassa olevaan teatteriryhmään kuten Pikku Teatteriin tai 

Suomen teatteriopiston järjestämään opetukseen. Suomen Teatteriopisto 

käynnisti toiminnan Kangasalla tänä syksynä. Tarvittaessa voidaan 

tiedustella, saadaanko Ruutanaan oma teatteriryhmä, jos kiinnostuneita on 

riittävästi. Tästä kannattaa olla yhteydessä kaupungin kulttuurituottajaan. - 

Marke Vornanen, vapaa-aikajohtaja 

 

6. Olemme saaneet Ruutanaan uuden upean koulun. Kuinka korkea 

Ruusurinne on? Entä kuinka paljon Ruusurinne maksoi? Mistä kaupunki on 

saanut rahaa koulun rakentamiseen? 

 

Summa on yli 20 Me, elinympäristöjohtaja Sirkku Malviala tietää tarkan 

summan ja rakennuttajapäällikkö Merja Saarilahti. Investointihanke, 

kaupungin rahoitus, siis veronmaksajat ovat mahdollistaneet koulun 

rakentamisen, toki valtiolta avustusta. Koulu on todella upea, pääsin jo 

keväällä siellä käymään, olin myös avajaisissa ja ehdin jutella taiteilija Maisa 

Majakan kanssa ja tuossa pari viikkoa sitten olin seuraamassa koululla 

lentopalloturnausta. Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

 

Rannan puolelta mitattuna rakennus on noin 22 metriä korkea. Pihan 

puolelta mitattuna rakennus on noin 15 metriä korkea. Koko hanke maksoi 

noin 20 miljoonaa euroa. Hanke sisälsi vanhan rakennuksen purkamisen, 

uuden Ruusurinteen rakentamisen, Koivurinteeseen tehdyt muutostyöt, 

Puukoulun perusteellisen korjaamisen ja uudet piha-alueet varastoineen ja 

leikkivälineineen. Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö 

 

Ruutanan koulun korkeuksia en tiedä. Hanke maksoi noin 20 miljoonaa.  

Koulu on upea, saanut hyvää palautetta. Rahat tulee veronmaksajilta ja 

tässäkin tapauksessa olen iloinen veronmaksaja.  Jaana Heinänen 

kaupunginvaltuutettu 

 

7. Toivoisimme kouluun enemmän liikuntatunteja. Voisiko se olla mahdollista?  

Opetussuunnitelmassa säädellään tuntijakoa, joten se määrittelee, minkä 

verran tunteja vähimmillään jokaiseen oppiaineeseen tulee kohdentaa. 

Lisää tunteja voisi lisätä liikuntaan, mutta se tarkoittaisi sitä, että tunnit 
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tulisivat nykyisten tuntien lisäksi ja se vaatisi myös lisää resurssia. Yhden 

vuosiviikkotunnin lisääminen yhdelle vuosiluokalle maksaa noin 70 000 euroa 

lukuvuodessa. Kustannuksia syntyy myös esimerkiksi tilavuokrista ja välineistä. 

Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

 

Liikunta on tärkeää, sitä kannattaa harrastaa. Kouluopetukseen on varmasti 

haastavaa lisätä liikuntaa, mutta muun opetuksen lomaan voisi sisällyttää 

taukojumppaa, jotta vireystaso ja vointi säilyisi hyvänä päivän ajan ja 

pidempäänkin. 

Myös opetukseen voisi sisällyttää ulkona oloa pienen kävelylenkin päähän. 

Koulun jälkeen on tärkeä liikkua ulkona ja sisälläkin. Jaana Heinänen 

kaupunginvaltuutettu 

 

8. Voisiko yläkoulussa koulu alkaa myöhemmin kuin kahdeksalta? 

Tätä aihetta on varmasti hyvä pitää mielessä ja keskusteluissa. Päivien 

myöhentäminen voi aiheuttaa haasteita tilojen käytön ja bussilla tehtyjen 

koulumatkojen osalta. Koulupäivän alkamisaika jakaa varmasti mielipiteitä. 

Joillakin on mm. kiire harrastuksiin koulupäivän päätteeksi ja tällöin 

myöhempään kestävät koulupäivät olisivat huono asia. Stiina Lahikainen, 

valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Kannatan ysin aamuja, ja jos on tahtoa, niin löytyy keinoja, Tampereella 

alkaa moni yläkoulu 08:30 tai 09:00. Järjestelykysymys - NuVa voisi edistää 

asiaa. Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

 

Omia nuoriani kun kuuntelen, aina aamulla väsyttää. No vastaavasti on kiva 

päästä koulusta aikaisin. En kannata kovin myöhäistä koulun alkamista. 

Muistan omasta nuoruudesta, kun koulun alkamista porrastettiin 

oppilasmäärän vuoksi. Ei ollut kiva olka myöhään koulussa, noin 16-17 aikaan 

pääseminen vie illasta energiaa. 8-9 alkamisaika on hyvä.     Jaana 

Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

Havisevan koulu:  

 

1. Voisiko Havisevan koulun ja Laureeninkallion väliset bussiyhteydet 

aikatauluttaa paremmin, ettei ennen koulua ja koulun jälkeen tulisi niin 

paljon odottamista? 

Tampereen seudun joukkoliikenne (Nysse) suunnittelee joukkoliikenteen 

aikataulut. Kysymys on lähetetty Nysselle. He selvittävät, onko nykyisiä 

aikatauluja mahdollista muuttaa niin, että odotusajat olisivat lyhyempiä 

ennen koulun alkamista ja koulun päättymisen jälkeen. Tuomas Kähkönen, 

liikennesuunnittelija  

Vastaus Tampereen seudun joukkoliikenteeltä 2.12.2025: Aikatauluja ei ole 

mahdollista muuttaa, koska samat bussit kuljettavat myös Pikkolan koulun 
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oppilaita. Jos aikatauluja muutettaisiin, niin tarvittaisiin yksi bussi lisää. Sitä ei 

ole mahdollista hankkia, koska se olisi liian kallista. 

 

2. Kiitos uudesta kiipeilytelineestä. Meillä olisi paljon ideoita pihan 

kehittämiseen, joten olisiko koulun piha-aluetta mahdollista kehittää vielä 

lisää? Piha on paljon käytössä myös vapaa-ajalla. Toivoisimme esimerkiksi 

hämisverkkokeinua ja parempaa pelikenttää. 

Kiitos palautteesta ja mukava kuulla, että uusi kiipeilyteline on otettu ilolla 

vastaan. Toiveita voi aina esittää. Leikkikenttiä ja liikuntapaikkoja kehitetään 

määrärahojen puitteissa. Valtuusto päättää kuinka paljon rahaa on 

mahdollista käyttää ulkoalueiden uusimiseen ja kunnostamiseen. Stiina 

Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Lasten liikkumisen ja viihtyvyyden lisääminen on erittäin tärkeää. 

Määrärahoja on syytä tulevaisuudessa tarkastella, että koulujen pihat 

saadaan kaikille Kangasalan lapsille tasa-arvoiseksi.  Jaana Heinänen 

kaupunginvaltuutettu 

 

3. Voisiko Havisevan alueelle sekä Haviseva-Ruutana välille rakentaa lisää 

turvallisia kävely-/pyöräteitä sekä katuvaloja? 

Parhaillaan suunnitellaan kävelyn ja pyöräilyn väylää Korvenperäntielle. 

Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö 

Voisiko ysitielle rakentaa alikulun, jotta pääsisi turvallisesti tapaamaan 

kavereita? 

Ysitie on valtion omistama tie ja kaupunki ei voi päättää alikulun 

rakentamisesta. Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö  

 

Ysitien uusiminen on valtion lähitulevaisuuden hankkeissa ja tuon jälkeen 

ysitielle liitytään vain eritasoliittymien kautta, joten sen jälkeen ylittäminen on 

turvallisempaa ainakin noiden ylikulkujen kautta. Todennäköisesti ysitien ali 

tulee myös alikulkuja, mutta niiden sijainnin päättää valtion väylävirasto. 

Hankkeen aikataulu on valitettavasti venynyt jo useaan otteeseen. 

Toivotaan, että se toteutuu mahdollisimman pian. Petra Aalto, 

kaupunginvaltuutettu 

 

4. Miksi Ruutanaan rakennettiin uusi hieno koulu, mutta Havisevan koulua ei 

edes korjata? 

Havisevan koulun korjaamisesta on tehty päätös, että koulua korjataan, kun 

taloustilanne sen mahdollistaa. Kangasalla on tällä hetkellä tiedossa ja 

suunnitteilla useita kouluremontteja, kuten Kirkkoharjun ja Pikkolan koulujen 

remontointi. Kaikkia ei valitettavasti voida tehdä yhtä aikaa, koska rahat 

eivät riitä. Stiina Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 
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Asia on tiedostettu ja Havisevan koulua korjataan, kun taloustilanne 

mahdollistaa sen. Kaupunginjohtaja Oskari Auvinen 

 

5. Voisiko myös Havisevalla järjestää nuorisotilatoimintaa? (Ruutanaan on 

hankala kulkea omatoimisesti) 

Havisevalla toimii aktiivisesti Harjulan Halla ry, sitä kautta hanketta eteenpäin 

ja viestiä myös Kyläkollille. Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

 

Toiveita kannattaa esittää kyläyhdistykselle.  Nuorisotyön kuuluisi ulottua 

myös Havisevalle.  Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

Havisevalle ei ole suunnitella kaupungin nuorisotilaa, mutta Kyläkollin voi 

pyytää paikalle julkisille paikoille. Ruutanassa on lähin nuorisotila ja 

vanhempia voi pyytää sinne kuljettamaan. Marjaana Rosenqvist, 

nuorisopalveluiden palveluvastaava 

 

Kaupunginvaltuutettu Jaana Heinäsen toiveesta nuorisopalvelut toimittavat 

kouluille mainokset kyläkollin toiminnasta. 

 

6. Miksi kouluruuilla ei ole enää leipää (muuta kuin näkkäriä) yhtä usein kuin 

viime vuonna? 

Koululounaalla on tarjolla leipää (ruisleipää tai sämpylää) aina keittojen ja 

puurojen kanssa sekä juhla-aterioilla. Leivän tarjoilukertoja ei ole viime 

vuoteen verrattuna vähennetty. Jennileena Kamppari, ateria- ja 

siivouspalvelupäällikkö 

 

Liuksialan koulu 1-3-lk:  

 

1. Voisiko Liuksialan koululle tulla tekonurmikenttä? Tätä toivottu todella paljon. 

Tekonurmikenttä ei ole Liuksialan koulun kohdalla hankelistalla, mutta pienen 

pelikentän kehittäminen on lähivuosien ohjelmissa. Milla Santalehto, suunnittelija 

 

2. Voisiko tulla uudet jalkapallomaalit koulun kentälle? 

Uusien maalien hankintaa voidaan harkita lähivuosina, jos maalien kunto sitä 

vaatii. Milla Santalehto, suunnittelija 

 

3. Voisiko olla enemmän jälkiruokia?  

Jälkiruoka on tarjolla aina teema-aterioilla (esim. joulu, pääsiäinen, vappu, 

Itsenäisyyspäivä). Lisäksi jälkiruokaa tarjotaan satunnaisesti muulloinkin. 

Valitettavasti jälkiruoat ovat yleensä raaka-aineiltaan niin kalliita, että niiden 

määrää ei voida paljoa nykyisestä lisätä. Jennileena Kamppari, ateria- ja 

siivouspalvelupäällikkö 

 

4. Voidaanko koulun kenttä jäädyttää talvella ja siihen tulla kaukalo? 
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Koulun peruskorjaustyön takia koulun kenttää ei voida tulevana talvena 

jäädyttää. 

Kaukaloiden lukumäärää ei voida tulevana talvena valitettavasti lisätä, 

mutta pienen pelikentän kehittäminen on lähivuosien ohjelmissa. Milla 

Santalehto, suunnittelija 

 

5. Toivoisin, että bussit eivät myöhästelisi niin paljon kuin nyt.  

Jos bussi on myöhässä, niin siitä on tärkeää ilmoittaa Tampereen seudun 

joukkoliikenteelle (Nysse). Nysse hallinnoi seudun joukkoliikennettä. Kun Nysselle 

ilmoitetaan, mikä bussivuoro on ollut myöhässä, niin Nysse selvittää syytä, miksi 

vuoro on ollut myöhässä ja pyrkii varmistamaan, ettei bussi enää jatkossa 

myöhästelisi. Tuomas Kähkönen, liikennesuunnittelija 

 

6. Voisiko olla useammin makaronilaatikkoa?  

Makaronilaatikko toistuu ruokalistoilla nyt kuuden viikon välein, lisäksi 

ruokalistalla on useita muita pastaruokia. Toiveruokaviikoilla 

makaronilaatikko on myös usein tarjolla. Vien tämän toiveen 

tuotannonsuunnitteluun tiedoksi. Jennileena Kamppari, ateria- ja 

siivouspalvelupäällikkö 

 

7. Voisiko lomia olla enemmän? 

Koulujen työpäivien määrä määritellään valtakunnallisessa 

opetussuunnitelmassa. Lomia ei voi lisätä vapaasti, vaan niistä päätetään 

yhdessä koko maassa, jotta kaikilla oppilailla olisi mahdollisimman 

tasapuoliset mahdollisuudet oppia ja edetä opinnoissaan. Jos lomia olisi 

enemmän, koulupäiviä pitäisi vastaavasti vähentää, mikä vaikuttaisi siihen, 

kuinka paljon aikaa jää oppiaineiden opiskeluun. Merja Lehtonen, opetus- ja 

koulutusjohtaja 

 

8. Voisiko joka perjantai olla kalapuikkopäivä?  

Valitettavasti emme voi tarjota kalapuikkoja joka perjantai. Erilaisia kala- ja 

kappaleruokia on tarjolla vaihtelevasti viikoittain ja ruokalistasuunnittelussa 

noudatamme valtion ravitsemustyöryhmän määrittelemiä kouluruokailu- ja 

ravitsemussuosituksia. Jennileena Kamppari, ateria- ja siivouspalvelupäällikkö 

 

Kuhmalahden koulu:  

1. Voisiko tulla koulujen välisiä urheilukilpailuja? 

Koulujen välisistä urheilukilpailuista on keskusteltu, mutta toistaiseksi on 

päädytty siihen, että järjestämme mieluummin koulukohtaisia liikunnallisia 

tapahtumia, joihin kaikki saavat osallistua. Koulujen välisten urheilukilpailujen 

järjestäminen edellyttää riittäviä resursseja, kuten henkilöstöä, tiloja, 
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kuljetuksia ja aikaa. Järjestelykustannuksia tulee myös mm. ruokailuista, 

palkinnoista ja sijaisjärjestelyistä.  

Koulun arjessa on jo paljon erilaisia tapahtumia ja opetussuunnitelman 

mukaisia velvoitteita, joten urheilukilpailujen järjestämistä ei ole koettu enää 

mielekkääksi tavaksi edistää opetussuunnitelmaa. Merja Lehtonen, opetus- 

ja koulutusjohtaja 

Kannatettava idea. Itse olen aikoinaan ollut järjestämässä ja toiminut 

kilpailujenjohtajana Kangasalan koulutoimen uintimestaruuskilpailuissa, tuolloin oli yli 

100 osallistujaa ja sarjoina lisenssi (kilpauimari sarja) ja harrastajasarja. Hieno 

tapahtuma. Koulujen väliset urheilukilpailut ja haasteottelut vahvistavat liikettä, 

yhteisöllisyyttä ja sosiaalisuutta, selityksiä on helppo keksiä - teot puhuvat 

puolestaan. Monella koululla on toimiva ja aktiivinen vanhempainyhdistys, sieltä 

lisähartiaa ja rahoitusta matkakuluihin? Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

Urheilukisat on suosittuja. Seurasin kesällä erään organisaation järjestämää 

kisaa, kentällä oli satoja lapsia osallistumassa. Mielestäni, jos koulussa, 

luokalla on kisahenkisiä oppilaita, voi koko koulu liittyä yhteen ja kannustaa. 

Kisat voi tuoda hyvää henkeä. Kisoissa voi isoimpia oppilaita hyödyntää ja 

kasvattaa huoltojoukoiksi.  Kannatan urheilukisoja myös kouluille, kesä ja 

talvikisat on ok. Kisataanhan monista muistakin lajeista, matikka, kirjoitus ym. 

Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

LISÄYS KESKUSTELUSTA:   

Asia jakaa mielipiteitä kaupunginvaltuustossa sekä kouluissa. Koulun olisi 

tärkeää tarjota mahdollisuus liikkua kaikille, eikä vain heille, jotka haluavat 

kilpailla. Kilpailemiseen oppimista pidetään myös tärkeänä ja tällä hetkellä 

on eri tasoisia kilpailuja eri aineissa. Yhteisen tapahtuman ei ole pakko olla 

kilpailua, vaan myös osallistumista yhteiseen liikkumiseen. 

Opetussuunnitelman mukaan kaikilla on oltava mahdollisuus osallistua. 

Kilpailujen järjestämisestä aiheutuu kustannuksia mm. kuljetuksista sekä 

sijaisjärjestelyistä. Valtuutettu Heinänen kannusti oppilaita keskustelemaan 

aiheesta koulussa opettajien kanssa. Koulu saa päättää mitä liikuntapäivänä 

tehdään. Tilaisuudessa järjestettiin käsiäänestys siitä haluavatko oppilaat, 

että järjestetään koulujen välisiä urheilukilpailuja. Yli puolet osallistujista toivoi 

kilpailuja.  

2. Saisiko Kuhmalahden kouluun lisää tilaa? Tarvittaisiin ainakin 1 luokka/jakotila 

ja lisää eteistilaa. (Ahdasta on ruokalassa, käytävätiloissa, naulakoilla ja 

luokkatiloissa eli kaikkialla. Päiväkoti on tarvinnut lisää tilaa, koska sinne on 

tullut lisää lapsia ja koululaiset joutuvat käyttämään pienempää tilamäärää, 

vaikka oppilasmäärä on kasvamassa.) 
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Lisää tilaa ei olla rakentamassa, koska tilat rakennetaan pidemmälle 

ajanjaksolle, ja on arvioitu, että lapsimäärä tulee vähenemään 

Kuhmalahden koulussa. Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö 

 

3. Voiko kouluille saada välipala-automaatteja? 

Voisiko terveellisiä välipaloja, kuten hedelmiä ja vähäsokerisia 

välipalakeksejä pakata jo kotona reppuun? Automaattien ylläpitäminen 

vaatii yllättävän paljon työtä. Stiina Lahikainen, valtuuston 2. 

varapuheenjohtaja 

 

Välipala-automaattien tarjonta on usein ravitsemuksellisesti huonoa ja 

tuotteiden hinnat ovat myös melko korkeita. Myöskään kouluruokasuositus ei 

puolla automaatien hankintaa kouluille. Täysipainoinen koululounas ja 

mahdollisesti lämpimässä säilyvä välipala kotoa mukaan on jaksamisen ja 

ravitsemuksen kannalta paras vaihtoehto. Myöskään aamupalaa ei kannata 

jättää syömättä. Jennileena Kamppari, ateria- ja siivouspalvelupäällikkö. 

 

Kotoa pakattu pieni välipala riittää.   Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

4. Voisiko kouluihin saada lisää valinnaisia kieliä? 

Kangasalla tarjotaan valinnaisina kielinä espanjaa, saksaa, ranskaa ja 

venäjää. Ryhmän syntyminen vaatii riittävän määrän valinneita (10 

oppilasta). Viime vuosina kouluihin on syntynyt vain espanjan ja saksan 

kielen ryhmiä, joten ei ole ollut tarpeen laajentaa kielivalintatarjontaa. On 

kuitenkin hienoa, että oppilaat haluavat opiskella kieliä, sillä kielitaitoa 

tarvitaan globaalissa maailmassa! Merja Lehtonen, opetus- ja 

koulutusjohtaja 

 

5. Voisiko Kuhmalahdelle tehdä Kuhmis-puiston (penkkejä, koirapuisto, 

lenkkipolku, fresbee-golf, keinuja, myyntikoju/kioski) 

Kiitos hyvästä ideasta! Puistoja ja ulkoliikuntapaikkoja pyritään rakentamaan 

tasapuolisesti eri puolille Kangasalaa mm. käyttäjämäärien mukaan. 

Hyödynnättehän liikkumiseen iltaisin ja viikonloppuisin mm. Kuhmalahden 

päiväkodin ja koulun pihaa? Stiina Lahikainen, valtuuston 2. 

varapuheenjohtaja 

 

Koirapuistoja en kannata verovaroin tehtäväksi tässä kohtaa. 

Kuhmalahtelaisia tulee kuunnella sitten kun tehdään uudistamista. Penkit ei 

liene vaikea toimittaa Kuhmalahteen. Jaana Heinänen 

kaupunginvaltuutettu 

 

6. Voisiko lasten toiveita huomioida vielä enemmän kouluruokien tarjonnassa? 

Varmasti toiveita voisi hyödyntää enemmänkin, mutta kouluruuan on 

tärkeää olla monipuolista ja ravitsemussuositusten mukaista. Tietääkseni 

ainakin ”hymynaama”-nappilaite on käytössä palautteiden keräämiseen 
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koululaisista koostuvan kouluruokaraadin lisäksi. Palautekanavia voi aina 

kehittää ja näin digiaikana sen luulisi olevan melko helppoakin ainakin 

yläkouluissa ja lukioissa. Stiina Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Olen antanut yläkoulun ruokailuun liittyen palautetta, kakkosruokailussa oli 

ykkösruokailuun verrattuna puutteita oppilaiden mukaan. On tärkeää, että 

oppilaiden palautetta kuunnellaan. Ruokalajit ovat mielestäni monipuoliset, 

hyvä oppia syömään monenlaista ruokaa. Ja minulla on käsitys, että 

oppilaiden toiveita kuunnellaan. 

Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

Vuosittain järjestetään toiveruokakyselyt (syksyllä ja keväällä) ja niistä 

koostetaan toiveruokaviikot. Lisäksi kaikki toiveruoat kiertävät säännöllisesti 

ruokalistoillamme. Palautetta voi ja kannattaa antaa HappyOrNot-laitteilla 

tai Jamix Menu- 

palautejärjestelmän kautta. Kaikki toivotut ruokalajit eivät valitettavasti 

sovellu meidän tuotantoomme, kuten sushi tai uppopaistetut / grillatut 

tuotteet. Jennileena Kamppari, ateria- ja siivouspalvelupäällikkö 

 

Kirkkoharjun koulu:  

1.          Olisiko mahdollista saada keskustan/Tursolan alueelle uutta 

lähiliikuntapaikkaa (esim. koripallokenttä, ulkokuntosali, leikkipuisto)? 

Kiitos palautteesta, toive on kuultu. Leikkikenttiä ja liikuntapaikkoja 

kehitetään määrärahojen puitteissa. Valtuusto päättää kuinka paljon rahaa 

on mahdollista käyttää ulkoalueiden uusimiseen ja kunnostamiseen. Stiina 

Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Kirkkoharjun koululta pääsee suoraan Kirkkoharjun liikuntareitille, jonka 

varrelta löytyy erilaisia ulkokuntoiluvälineitä. Lisäksi Sorolan montussa on 

laajat liikuntamahdollisuudet. Koulun peruskorjauksen yhteydessä 

uudistetaan koulun pihaa. Koulun piha-alue suunnitellaan uudelleen ja sen 

painopiste on piha-alueen turvallisuudessa ja liikkumista edistävässä 

välituntipihassa. Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö 

 

Kaikkien koulujen pihat tulisi tasa-arvoisesti päivittää toimivaksi. Olen 

enemmän huolissaan kylien mahdollisuuksista. Kirkkoharjun kouluun on 

tulossa varmasti parannuksia. 

Jaana Heinänen kaupungin valtuutettu 

 

2.           Voisiko saada monipuolisia kerhoja kouluille (esim. matikkakerho, 

käsityökerho, liikuntakerho, suomen kielen kerho)? 
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Oppilaille tehdään joka vuosi kysely, mitä harrastusryhmiä he haluavat 

koulupäivien yhteyteen järjestettäväksi. Lisäksi toiveita voi esittää esimerkiksi 

oppilaskunnanhallituksen kautta suoraan koulun opettajille. Näitä toiveita 

varmasti toteutetaan mahdollisimman hyvin. Merja Lehtonen, opetus- ja 

koulutusjohtaja 

 

Kouluilla ja kaupungilla on mahdollisuus hankkia hankerahaa, ja erilaisia 

tukimuotoja. Itse olen vetänyt kymmenen vuotta sitten Ruutanan koululla 

TOUHU –kerhoa (1. - 2. luokkalaisille), kulu oli pieni ja rahoitus mahdollistui 

vanhempainyhdistyksen kautta. Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

 

Kerhoja tarjoaa eri organisaatiot ja seurat. Olisi tärkeää, että kerhojen 

tarjoajat ja kaupunki yhdessä vuosittain päivittää tarjonnan ja huolehtii, että 

se on selkeästi esillä. 

Jos kyliltä jäädään kerhoon, olisi kotiin kuljetus huomioitava julkisen liikenteen 

osalta. 

Vaatii hyvää yhteistyötä, kaupungin ja 3 sektorin välillä. Lasten toiveet on 

kuultava. 

Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

3.           Voisiko oppilaiden toiveita kouluruokaan liittyen kuulla vielä enemmän? 

Varmasti toiveita voisi hyödyntää enemmänkin, mutta kouluruuan on 

tärkeää olla monipuolista ja ravitsemussuositusten mukaista. Tietääkseni 

ainakin ”hymynaama”-nappilaite on käytössä palautteiden keräämiseen 

koululaisista koostuvan kouluruokaraadin lisäksi. Palautekanavia voi aina 

kehittää ja näin digiaikana sen luulisi olevan melko helppoakin ainakin 

yläkouluissa ja lukioissa. Stiina Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Vuosittain järjestetään toiveruokakyselyt (syksyllä ja keväällä) ja niistä 

koostetaan toiveruokaviikot. Lisäksi kaikki toiveruoat kiertävät säännöllisesti 

ruokalistoillamme. Palautetta voi ja kannattaa antaa HappyOrNot-laitteilla 

tai Jamix Menu-palautejärjestelmän kautta. Aivan kaikkia ruokatoiveita 

emme valitettavasti pysty toteuttamaan, kuten sushi. Jennileena Kamppari, 

ateria- ja siivouspalvelupäällikkö 

 

Liuksialan / Lamminrahkan koulu:  

 

1. Miksi Kangasalan kuudesluokkalaiset eivät pääse uimaan koulun kautta? 
Kangasalla 5.-6.lk oppilaat käyvät kertaalleen noiden kahden vuoden aikana 

hengenpelastusopetuksessa. Esi-4. luokkien oppilaat käyvät uimassa neljä kertaa 

lukuvuodessa. 

Määrä on rajattu näin uimahallin ja kaupungin välisen kustannussopimuksen 

perusteella. Uimaopetus on päätetty keskittää neljälle ensimmäiselle kouluvuodelle, 
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jotta peräkkäisiä uimakertoja saadaan riittävästi perusuimataidon oppimisen 

mahdollistamiseen alakoulun aikana. Toinen peruste keskittämiselle on kuljetus-, 

opetus-, ja allasresurssin tehokas käyttö. Uimahalliin ei mahdu enempää 

opetusryhmiä kuin siellä nyt on. Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

LISÄYS KESKUSTELUSTA:  Uintikertoja voidaan saada tulevaisuudessa lisää, 

mahdollisen hankerahan myötä.  Merja Lehtonen 

Kangasalan kaupungin koululaisuintien ostopalvelusopimus ei tällä hetkellä 

sisällä 6. luokan uimahallikäyntejä. Tällä hetkellä koululaisuinteihin sisältyy 

esikoululaisten sekä 1.-4. luokkien opetusta 4 kertaa/lukuvuosi ja 5. luokan 

opetusta 1 kerta/lukuvuosi. Myös yläkoulusta käydään uimassa. Reija 

Kolehmainen, toimitusjohtaja Kangasalan uimahalli 

 

2. Mikä on maksimimäärä mikä annetaan kouluille per vuosi? 

Maksimimäärä mitä? Rahaa? Se riippuu täysin talousarviosta ja 

oppilasmäärästä. Suurin käyttötalousmääräraha on Pikkolan koululla, jonka 

toimintaan kuluu yli 7 miljoonaa euroa vuodessa. Merja Lehtonen, opetus- ja 

koulutusjohtaja 

3. Paljonko annetaan harrastusseuroille vuodessa? 

Hyvinvointilautakunta päättää avustuksista, ne ovat nousseet viime vuosien 

aikana. Simo Hillo kaupunginvaltuutettu 

 

Vuonna 2025 aikana avustuksia jaetaan seuraavasti: 

Liikunnan toiminta-avustuksia jaetaan 152 000 euroa (lisäksi stipendit ja 

kohdeavustukset yht.20000) 

Kulttuuritoiminnan avustukset eri toimijoille on 41 500. 

Nuorisotoimintaan liittyvät avustukset ovat noin 48 640 

Yhteisöllisyyttä ja osallisuutta edistävät avustukset olivat 46 000   

Lisäksi avustetaan jalkapallohallin, jäähallin ja uimahallin toimintaa. 

Marke Vornanen, vapaa-aikajohtaja 

 

Olemme muistuttaneet päättäjiä, että nuorten harrastuksiin tulee olla 

varattu tukea. 

Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

4. Miten pääsitte Kangasalan kaupunginjohtajaksi? 

Opiskelin Tampereen yliopistossa yhteiskuntatieteiden maisteriksi vuosina 

1995-2000. Työskentelin sen jälkeen Tampereen kaupungilla, Kangasalan 

kunnalla ja Pirkkalan kunnalla eri tehtävissä. Osallistuin kaupunginjohtajan 

viran hakuun vuonna 2013. Pääsin haastatteluun, soveltuvuusarvioihin ja 

lopulta valtuusto päätti kokouksessaan valita minut kaupunginjohtajaksi. 

Oskari Auvinen, kaupunginjohtaja 
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LISÄYS KESKUSTELUSTA:  Kaupunginjohtajan valintaprosessissa ehdokkaat 

kiersivät eri puolueryhmien kokouksissa ja lopullinen valinta tehtiin valtuuston 

kokouksessa äänestämällä.  Jussi Haavisto, kaupunginvaltuutettu 

5. Onko vaikea päästä yhteisymmäryyksiin päätöksenteossa? 

Välillä on vaikea päästä yhteisymmärrykseen päätöksenteossa, mutta se 

kuuluu asiaan. Erilaisia näkemyksiä tarvitaan ja niitä kunnioitetaan. Jos 

yhteisymmärrykseen ei päästä, enemmistön mielipide ratkaisee. Stiina 

Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

Eri puolueilla ja valtuutetuilla on erilaisia ajatuksia ja näkemyksiä, miten asiat 

pitäisi hoitaa. Kangasalla perinteisesti on pystytty hyvin keskustelemaan ja 

etsimään yhteisymmärrystä päätöksentekoon. Kuten Stiina edellä kertoo, 

enemmistön mielipide ratkaisee ja se selvitetään äänestämällä. Äänestyksen 

voittaneesta ehdotuksesta tulee päätös ja sillä mennään eteenpäin, se 

kuuluu demokraattiseen päätöksentekoon. Saana Vahvelainen, 

kaupunginvaltuuston puheenjohtaja 

6. Mikä on mielestäsi tärkein asia työssäsi? 

 

Oppilaiden ja opiskelijoiden hyvinvoinnin ja oppimisen edistäminen. Merja 

Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

 

Ihmisten kohtaaminen, asioiden edistäminen ja hetkessä eläminen. Simo Hillo 

kaupungin valtuutettu 

 

Tarjota Kangasalan lapsille ja nuorille maistuva ja ravitseva koulu- / 

päiväkotiruoka ja puhtaat, hyvin hoidetut tilat. Jennileena Kamppari, ateria- 

ja siivouspalvelupäällikkö 

 

7. Onko mahdollista saada kouluun enemmän matematiikan tunteja? 

Opetussuunnitelmassa säädellään tuntijakoa, joten se määrittelee, minkä 

verran tunteja vähimmillään jokaiseen oppiaineeseen tulee kohdentaa. 

Lisää tunteja voisi lisätä matematiikkaan, mutta se tarkoittaisi sitä, että tunnit 

tulisivat nykyisten tuntien lisäksi ja se vaatisi myös lisää resurssia. Yhden 

vuosiviikkotunnin lisääminen yhdelle vuosiluokalle maksaa noin 70 000 euroa 

lukuvuodessa. Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

 

8. Olisiko mahdollista saada kouluun enemmän luovia aineita (kuvis, musiikki 

yms.)? 

Ks. edellinen vastaus. Saattaa lisätä myös materiaalikustannuksia. Merja 

Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

9. Voitaisiinko toteuttaa enemmän luokkaretkiä? 
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Luokkaretket tuovat mukavaa vaihtelua koulutyöhön ja parhaimmillaan 

tarjoavat valtavan hienoja opintokokemuksia. Käytännössä luokkaretkien 

järjestäminen vaatii kuitenkin useiden asioiden huomioimista. Jokainen retki 

vaatii huolellista suunnittelua ja turvallisuusjärjestelyjä. Retket edellyttävät 

riittävästi opettajia ja muuta henkilökuntaa mukaan, sopivia kohteita, 

ruokailun huomioimista, kuljetuksia sekä rahoitusta esimerkiksi matkoihin ja 

pääsylippuihin. Koulut eivät saa kerätä rahaa, joten pitää tarkasti miettiä, 

mitä retkiä kouluista voidaan tehdä. Huoltajat voivat kerätä yhdessä rahaa 

luokkaretkeä varten, joten on paljon huoltajienkin aktiivisuudesta kiinni, miten 

paljon luokkaretkiä toteutetaan. 

Opetussuunnitelmassa on paljon sisältöjä, jotka täytyy ehtiä käydä läpi 

lukuvuoden aikana. Jos luokkaretkiä järjestetään enemmän, se voi vaikuttaa 

siihen, kuinka paljon aikaa jää varsinaiseen opiskeluun.  

Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

10. Mikä on oudoin asia mihin olet törmännyt työssäsi? 

Kerran oppilas oli nukahtanut pulpettinsa ääreen ja minut tultiin hakemaan 

toisesta luokasta asiaa varten. Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

Vatialan koulu:  

 

1. Kangasalle tarvitaan lisää luonnonsuojelualueita ja virkistysmetsää, jossa 

pitkospuureittejä. Metsäaluetta, jossa eläimet ja kasvit voivat kasvaa 

rauhassa.  

Kiitos hyvästä huomiosta! Kasvavassa kaupungissa on tärkeää pitää huolta, 

että luonnolle ja sen asukkaille jää tilaa sekä varmistaa, että kaupungin 

asukkaat pääsevät nauttimaan luonnon tarjoamista 

virkistysmahdollisuuksista. Kangasalan kaupungin ympäristönsuojelun 

työntekijöillä on tällä hetkellä valmistelussa useita uusia 

luonnonsuojelualueita, jotka auttavat turvaamaan luonnontilaisia alueita ja 

eri lajien elinympäristöjä. Kaupunki laatii parhaillaan myös luonnon 

monimuotoisuuden suojeluohjelmaa LUMOa, jonka tavoitteena on parantaa 

kaupungin alueella olevan luonnon tilaa ja suojelua. Tuomo Antila, 

ympäristöpäällikkö 

 

2. Kangasalle tarvitaan enemmän lenkkeilyreittejä.  

 

3. Miksi kouluilla ei ole enempää liikuntatunteja?  

 

Opetussuunnitelmassa säädellään tuntijakoa, joten se määrittelee, minkä 

verran tunteja vähimmillään jokaiseen oppiaineeseen tulee kohdentaa. 

Lisää tunteja voisi lisätä liikuntaan, mutta se tarkoittaisi sitä, että tunnit 

tulisivat nykyisten tuntien lisäksi ja se vaatisi myös lisää resurssia. Yhden 

vuosiviikkotunnin lisääminen yhdelle vuosiluokalle maksaa noin 70 000 euroa 
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lukuvuodessa. Kustannuksia syntyy myös esimerkiksi tilavuokrista ja välineistä. 

Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

 

4. Miksi haluatte olla kunnanvaltuutettu? 

Valtuutettuna pääsee vaikuttamaan asioihin ja edistämään kunnan 

asukkaille tarjottuja palveluja ja hyvinvointia. Ajattelen niin, että jos en ole 

itse päättämässä, joku päättää puolestani. Valtuutetun tehtävään ei tietysti 

noin vaan pääse, vaan täytyy saada paljon ääniä kuntavaaleissa. Stiina 

Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Haluan vaikuttaa tavallisen kaupunkilaisen hyvään elämään. Varsinkin 

lapset, nuoret ja ikäihmiset ovat minulle tärkeä syy, miksi olen pyrkinyt 

kaupunginvaltuutetuksi.  

Jaana Heinänen 

 

Haluan edistää Kangasalaisten hyvinvointia, vahvistaa Kangasalaa 

haluttuna paikkana elää, asua ja muuttaa. Olen luottamuksen ja mandaatin 

saanut kaupunkilaisista, nöyrin mielin, mutta päättäväisin askelin etenen. 

Simo Hillo, kaupunginvaltuutettu  

 

Valtuutettuna haluan erityisesti pyrkiä vaikuttamaan siihen, että kaupungissa 

panostetaan asukkaiden hyvinvointiin, kasvatukseen ja koulutukseen sekä 

palveluihin. Lisäksi haluan puolustaa lähiluontoa, jotta meillä olisi 

tulevaisuudessakin mahdollisuus nauttia metsistä, arvokkaista 

harjumaisemista ja puhtaista vesistöistä. Petra Aalto, kaupunginvaltuutettu  

 

 

5. Mikä on parasta työssänne? Entä huonointa? 

Valtuutettuna parasta työssä on vaikutusmahdollisuus kunnan asioihin ja 

yhteistyö muiden valtuutettujen kanssa. Emme ole aina samaa mieltä, mutta 

voimme silti oppia toisiltamme ja nähdä asioissa uusia puolia. Huonoin puoli 

on se, että välillä tuntuu ettei aika oikein riitä asioiden syvälliseen 

perehtymiseen. Suurin osa hoitaa tätä valtuutetun tehtävää muun 

päivätyön ohessa. Stiina Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Oppia uutta, edistää asioita ja kohdata kaupunkilaisia. Joskus kokoukset 

ovat aika pitkiä, nyt esimerkiksi talousarviokokous kesti n 5,5 tuntia. Simo Hillo 

kaupunginvaltuutettu 

 

Parasta on se, että valtuustossa saa tuoda kuntalaisten terveiset päättäjille. 

On myös valtuuston ulkopuolella kokouksia ja toimintaa, jossa puhutaan 

asioista kuntalaisten hyväksi.  Minusta huonoja puolia ei oikein ole. Joskus 

kokoukset on pitkiä, mutta ei sekään haittaa. Ehkä huonointa on se, jos 

päätös ei mene samoin, kun itse ajattelen, mutta yhteistyöllä päätökset 

kuitenkin tehdään.     Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 
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6. Kauanko kokoukset kestävät? 

Puolesta tunnista useaankin tuntiin, ennätys taitaa olla n. 8 h, jos kyseessä on 

talousarviosta päättävä kokous. Yleensä valtuuston kokoukset kestävät 

yhdestä tunnista kolmeen tuntiin. Kaupunginhallituksen ja lautakuntien 

kokoukset kestävät usein pidempään, koska niissä valmistellaan asioita 

valtuuston hyväksyttäväksi. Stiina Lahikainen, valtuuston 2. 

varapuheenjohtaja 

 

7. Mitä haluaisitte parantaa omassa työympäristössänne? 

 

8. Mitkä asiat ovat vaikeimpia päättää? Entä helpoimmat? 

 

Vaikeimpia päätettäviä asioita ovat säästötoimenpiteet eli jos vaikka lasten 

ja nuorten palveluista joudutaan säästämään. Tuollaisia säästöjä pyritään 

välttämään viimeiseen asti. Satunnaisesti on myös muita vaikeita asioita, jos 

asialla on yhteiskunnallisesti ja kunnan asukkaiden arkeen tai vaikka 

ympäristön suojeluun liittyen suuri merkitys. Helpoimpia asioita ovat hyvin 

valmistellut ja ongelmattomat kaavat, joissa määritellään mihin ja miten 

Kangasalla voi rakentaa sekä sellaiset asiat, joissa on käytännössä vain 

vähän vaikuttamismahdollisuuksia eli joissa on helppo luottaa 

asiantuntijoiden antamaan tietoon. Stiina Lahikainen, valtuuston 2. 

varapuheenjohtaja 

 

Vaikeinta on se, jos päätökset leikkaa lapsilta ja ikäihmisiltä.  Helpointa ja 

kivaa on, kun oppii uutta ja kuulee toisten mielipiteitä.   Jaana Heinänen 

kaupunginvaltuutettu 

 

Lapsiin ja nuoriin vaikuttavat asiat. Teissä on tulevaisuus, te olette 

rakentamassa tulevaisuuden Kangasalaa. Helppoja ovat hyvin valmistellut 

asiat, tiedolla johdetut ja kun olen saanut ennakkoon hyvän perehdytyksen, 

iltakoulu ja ennakkomateriaali. Simo Hillo kaupungin valtuutettu 

 

9. Miten jaksat työssäsi? Onko työsi kivaa? 

 

Jaksan työssäni hyvin, koska pidän huolta myös vapaa-ajasta. Työni on kivaa ja 

kiinnostavaa, vaikka kaikki työtehtävät eivät aina mukavia olekaan. Merja 

Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

 

Kun asiakkaat ovat tyytyväisiä ruokaan eivätkä tahallisesti sotke tiloja, mikä 

aiheuttaa meille    lisätyötä, se auttaa jaksamaan. Työssä on kivaa, kun saa 

tehdä sitä koko kaupungissa ja erilaisten ihmisten ja yhteistyökumppaneiden 

kanssa, työni on monipuolista. Jennileena Kamppari, ateria- ja 

siivouspalvelupäällikkö 
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10. Onko teillä mahdollisuutta vaikuttaa välituntien pituuteen? 

Koululla on mahdollisuus vaikuttaa välituntien pituuteen. Suomen laissa ei ole 

määritelty tarkkaa välituntien pituutta tai määrää, vaan koulutuksen järjestäjä 

eli koulu tai kunta päättää, miten koulupäivä rytmitetään ja kuinka paljon 

välitunteja pidetään. Nämä kirjataan lukuvuosisuunnitelmaan, josta päättää 

sivistyslautakunta. Tärkeintä on, että oppilaiden jaksaminen ja hyvinvointi 

otetaan huomioon koulupäivän suunnittelussa. Perusopetuslakia täydentävässä 

perusopetusasetuksessa määrätään, että jokaista tuntia kohti opetukseen tulee 

käyttää vähintään 45 minuuttia.  

Käytännössä tämä tarkoittaa, että koulun henkilökunta voi yhdessä päättää, 

kuinka pitkiä ja kuinka monta välituntia koulupäivään sisältyy. Oppilaiden 

toiveita voidaan myös kuunnella, ja niitä voi esittää esimerkiksi oppilaskunnan 

kautta. Jos haluatte vaikuttaa välituntien pituuteen, kannattaa ottaa asia 

puheeksi opettajille tai oppilaskunnassa, jotta siitä voidaan keskustella yhdessä 

koulun sisällä.  

Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja  

Kaupunginvaltuusto ei päätä koulun välituntien pituudesta. Luotamme siihen, 

että kouluissa niiden pituutta suunniteltaessa pyritään kaikille mahdollisimman 

hyvään lopputulokseen ja kuunnellaan myös oppilaita. Toiveista ja 

kehittämisehdotuksista kannattaa kertoa koulussa esim. opettajalle. Petra Aalto, 

kaupunginvaltuutettu 

11. Olisiko Kuohun uimahalliin mahdollista saada toinen vesiliukumäki? 

Tällä hetkellä Kuohussa ei ole tilaa toiselle vesiliukumäelle. Periaatteessa 

opetusaltaassa voisi olla pienten lasten liukumäki, mutta sekin veisi tilaa 

muulta toiminnalta. Siinä vaiheessa, kun uimahalliin tehdään isompi 

saneeraus, voidaan tilojen kehittämistä pohtia tämäkin asia huomioiden. 

Reija Kolehmainen, toimitusjohtaja Kangasalan uimahalli 

 

12. Olisiko Kangasalle mahdollista saada tekojääkenttä? 

Asiaa on tutkittu, kyseessä on kallis investointi sekä kentän ylläpito on myös 

kallista. Hanke ei sisälly lähivuosien investointeihin. Merja Saarilahti, 

rakennuspäällikkö 

 

13. Olisiko Kangasalle mahdollista saada lisää palveluita? Esim. Normal.  

Kaupalliset toimijat etsivät sijainteja, joissa liikkuu suuria väestömääriä ja joissa 

liikevoittopotentiaali on suurin. Tampere on väestömäärältään merkittävästi 

Kangasalaa suurempi, mutta pyrimme etsimään ja tarjoamaan kaupan 

toimijoille houkuttelevia sijainteja lainsäädännön antamien rajojen puitteessa 

silloin, kun maanomistaja on halukas omistamaansa aluetta kyseisille 

toiminnoille kehittämään. Lopulta sijaintipäätöksen tekee kuitenkin aina 
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kaupan tai kauppaketjun omistaja. Anna-Leena Lehtiniemi, 

kaupunginarkkitehti 

 

14. Mitä haluaisitte muuttaa kangasalla. Kysytty tilaisuudessa. 

 

- Jos olisi enemmän rahaa, voisi tehdä enemmän asioita. 

Kaupunginvaltuutettu Toni Ilmaniemi 

- Aina on varaa tehdä asiat paremmin, vaikka ei aina olisi rahaa. 

Kaupunginvaltuutettu Soili Uotila-Välimäki 

- Tosi moni asia on todella hyvin. Olisi hyvä saada enemmän asukkaita ja 

yrityksiä Kangasalle. Kaupunginvaltuuston puheenjohtaja Saana 

Vahvelainen 

- Koulujen pihat olisi kiva saada monipuolisemmiksi. Helmi-Maria 

Laaksonen nuorisovaltuusto 

 

15. Mitä mieltä olet somen käytöstä. Kysytty tilaisuudessa. 

- Kohtuus, tasapaino tärkeää. Pitää olla myös liikuntaa ja lukemista 

ruutuajan vastapainoksi. Kehitysjohtaja Juuso Heinisuo.  

- Välillä taukoa ruudusta, sama koskee myös aikuisia. Hyvinvointijohtaja 

Kati Halonen 

- Tärkeää muistaa somen vaarat ja hyvä olla säännöt somen käytössä. 

Kaupunginvaltuutettu Jaana Heinänen 

- Mediakriittisyys on tärkeää. Kaupunginvaltuutettu Simo Hillo 

 

Huutijärven koulu:  

 

1. Huutijärven koululle on tehty suunnitelma lähiliikuntapaikasta ja koulun pihan 

remontista. Milloin suunnitelma toteutetaan? 

Lähiliikuntapaikan toteuttamista on jouduttu talouden tasapainottamisen 

takia siirtämään. Tällä hetkellä sen rakentaminen on ohjelmassa vuodella 

2027, mutta investoinneista päätetään erikseen vuosittain. Merja Saarilahti, 

rakennuspäällikkö 

 

2. Voisiko koulussa olla useammin toiveruokapäiviä tai toiveruokaviikkoja?  

Vuosittain järjestetään toiveruokakyselyt (syksyllä ja keväällä) ja niistä 

koostetaan toiveruokaviikot. Lisäksi kaikki toiveruoat kiertävät säännöllisesti 

ruokalistoillamme, joten toiveruoat ovat tarjolla useammin kuin 

toiveruokaviikoilla. Palautetta voi ja kannattaa antaa HappyOrNot-laitteilla 

tai Jamix Menu-palautejärjestelmän kautta. Jennileena Kamppari, ateria- ja 

siivouspalvelupäällikkö 

 

3. Kasvisruokaan toivotaan enemmän vaihtelua. Voisiko kouluruokaraadin 

järjestää myös kasvisruokailijoille?  
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Kasvisruusta tarvitaan ehdottomasti palautetta, koska olen ymmärtänyt ettei 

kasvisruoka aina maistu. Varmasti kasvisruuastakin saadaan hyvää, kun 

vaan maustamiseen ja ruuan laatuun kiinnitetään huomiota. Stiina 

Lahikainen, valtuuston 2. varapuheenjohtaja 

 

Kasvisruokavaihtoehtoja pyritään jatkuvasti lisäämään. Kasvisvaihtoehto on 

tarjolla päivittäin koululounaalla ja toivommekin, että sitä syödään yhä 

enemmän. Nyt sen valitsee hyvin pieni osa ruokailijoista. Kouluruokaraadissa 

on maisteltavana kaikki listoille ehdotetut ruoat, myös kasvisruoat. Teemme 

jatkuvasti työtä erilaisten ja maistuvien kasvisruokien löytämiseksi 

ruokalistoille. Jennileena Kamppari, ateria- ja siivouspalvelupäällikkö 

 

4. Voiko bussipysäkkien kohdalla olla useammin suojatie? Esim. 

Sahalandentiellä ja Ponsantiellä  

 

- Asiaa voidaan selvittää. Heijastimien käyttö on tärkeää ja varovaisuus 

liikenteessä. Kaupunginjohtaja Oskari Auvinen 

- Valaistuksella voisi lisätä turvallisuutta. Jussi Haavisto, kaupunginvaltuutettu 

 

5. Voiko Sariolaan saada lisää bussivuoroja myös niille, jotka kulkisivat Sariolaan 

muualta kuin Alatieltä tai Sahalahdentieltä?  → tarkennus miten Raikusta 

pääsee Sahalahteen päin. 

 

Raikusta, Tylkkä th:n pysäkiltä on mahdollista kulkea linjan 43 bussilla 

Huutijärvelle ja vaihtaa siellä linjan 48 bussiin, joka kulkee Sahalahteen. 

Suoraa bussiyhteyttä Raikusta Sariolaan ei ole mahdollista järjestää, koska se 

olisi erittäin kallis toteuttaa. Matkustajia olisi liian vähän, jotta joukkoliikenne 

voisi toimia kustannustehokkaasti. Koulukuljetukset on suunniteltu Raikusta 

Huutijärven ja Pikkolan kouluihin. Tuomas Kähkönen, liikennesuunnittelija  

 

6. Voiko kirjastoon tulla enemmän lapsille ja nuorille suunnattuja englannin 

kielistä kirjallisuutta?  

 

Hyvä toive. Tämä kannattaa ilman muuta välittää kirjastoon. Kirjaston 

valikoimaa pyritään täydentämään asiakkaiden tarpeiden ja toiveiden 

mukaan. Jos englannin kielisille lasten ja nuorten kirjoille on kysyntää, niin 

niitä todennäköisesti myös otetaan lisää valikoimaan. Petra Aalto 

kaupunginvaltuutettu 

 

Kirjastoissa on huomattu, että englanninkieliset lasten ja nuorten kirjat 

kiinnostavat enemmän kuin aikaisemmin. Ostammekin niitä aiempaa 

enemmän ja tarkoitus on jatkaa kokoelman kasvattamista. Kannattaa 

rohkeasti kysyä henkilökunnalta, mitä englanninkielisiä kirjoja jo on ja pyytää 

tekemään varauksia, jotta kiinnostavan kirjan saa itselleen. Lisäksi jos 

kokoelmaan haluaa jonkun tietyn kirjan englanniksi, sitä voi toivoa 
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henkilökunnalta. Toteutamme toiveita mielellämme, jos toivottua kirjaa vain 

on saatavilla. 

Annamari Nikara-Nummi, kirjastopalvelujohtaja 

 

7. Miksi Raikun kyläkoulu lakkautettiin? 

 

8. Voisiko kouluilla olla enemmän uimahallikertoja?  

Asiaa on selvitetty, mutta valitettavasti uimahalliin ei mahdu enää enempää 

opetusryhmiä koulupäivien aikana. Merja Lehtonen, opetus- ja 

koulutusjohtaja 

 

Koululaisuintien lisääminen edellyttäisi, että uimaopetusta voitaisiin pitää 

myös iltapäivien puolella, sillä nykytilassa hallin allas- ja opetusresurssi on 

aamupäivien osalta varsin täynnä.  

Oman haasteensa tuovat koululaisten kuljetukset uimahallille eli niistä 

muodostuu huomattava kustannus. Tähän tarvittaisiin lisärahoitusta.   

 - Koululaisuinneilla on useita tavoitteita, joista tärkeimmät ovat 

vesiturvallisuuden ja uimataidon varmistaminen. Suomen uimaopetus- ja 

hengenpelastusliitto on juuri laatinut uudet suositukset koululaisuinteihin. 

Keskeinen uusi painotus niissä on vesipätevyys. 

Perusopetuksen opetussuunnitelma velvoittaa kouluja opettamaan 

uimataitoa osana liikunnan opetusta. 

Tavoitteet:     6. luokan päättyessä: Oppilas hallitsee perusuimataidon: 50 

metrin matka uiden, kahta uintitapaa käyttäen sekä osaa erillisenä 

tehtävänä sukeltaa 5 metrin sukelluksen pinnan alla ja hallitsee riittävät 

tiedot ja taidot vedestä pelastautumiseen. 

   9. luokan päättyessä: Oppilas osaa uida, pelastautua ja pelastaa vedestä 

(Pohjoismaisen uimataidon kriteeri).           Reija Kolehmainen, toimitusjohtaja 

Kangasalan uimahalli 

 

9. Onko Kuohuun tulossa uusia hyppytorneja tai ponnahduslautaa kolmeen 

metriin? 

Samoin kuin toisen vesiliukumäen osalta, Kuohun tilat eivät mahdollista 

lisähyppypaikkoja. Kuohusta löytyy kuitenkin sekä 1 m ponnahduslauta että 

3 m hyppytorni, eli hyppimään pääsee varsin hyvin. Reija Kolehmainen, 

toimitusjohtaja Kangasalan uimahalli 

 

10. Voiko Kangasalle saada rullakiekkokentän tai skeittiparkin keskustaan?  

Elinympäristölautakunta on hyväksynyt 16.5.2023 Kangasalan viheralue- ja 

ulkoliikuntapaikkaohjelma 2023-2032 (koko ohjelma löytyy täältä: 

Pöytäkirjahaku-pöytäkirjan asiat) Ohjelmassa on määritelty Keskustaan 

(Kuohunharjunpuistoon) suunniteltavaksi ja rakennettavaksi uusi skeittipaikka 

vuoden 2027 jälkeen. Anna-Leena Lehtiniemi, Kaupunginarkkitehti 

 

https://kangasala.tweb.fi/ktwebbin/dbisa.dll/ktwebscr/pk_asil_tweb.htm?+bid=4810
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11. Uusiin kouluihin rakennetaan paljon kivoja juttuja, kuten rauhoittumistiloja, 

työskentelypisteitä ja kirjastohuoneita. Miten näitä saataisiin myös vanhoihin 

kouluihin?  

 

Mielestäni on tärkeä keskustella opettajan kanssa, jos oppilas tarvitsee 

rauhoittumistilaa, oppilaalla on mielestäni myös oikeus siihen, jos vointi vaatii. 

Koulun tulisi järjestää tila rauhoittumiseen varsinkin, jos oppilaan tilanne 

vaatii. Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

12. Voiko Huutijärven koulun ympäristöön saada lisää roskapönttöjä?  

 

Roskiksia olisi tarpeeksi oltava, mutta jos ei ole juuri kohdalla roskista, roskat 

voi pääosin laittaa taskuun ja viedä ne lähimpään roskikseen. Jaana 

Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

13. Voisiko Kangasalan alueella jättää enemmän metsää kaatamatta?  

 

Metsän hoito ja rakentaminen vaatii metsän kaatamista. Myös sairas metsä 

tulee uusia kaatamalla. On kuitenkin oltava järkeä, miten paljon kaadetaan. 

Puhdas ilmasto ja hyvinvointi, sekä luonto itsessään tarvitsee metsää.  

Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

 

Tämä on tärkeä aihe ja itse pyrin vaikuttamaan siihen, että metsää ei 

kaadettaisi muuta kuin silloin, kun se on välttämätöntä. Metsän itsensä, 

kasvien ja eläinten vuoksi metsää ei koskaan tarvitse kaataa. Ja 

rakentaminenkin olisi suotavaa tehdä niin, että metsää ja puita tarvitsisi 

kaataa mahdollisimman vähän. Petra Aalto, kaupunginvaltuutettu  

 

Sariolan koulu:  

 

1. Miksi kouluruokana täytyy olla puuroa? Se on hyvää, mutta sillä ei täyty 

maha. 

Puurot ovat erittäin toivottuja ruokia listalle ja toiveruokakyselyssä aina on 

joku puuro, jota toivotaan. Puuron lisäkkeenä tarjotaan aina tuoretta leipää 

ja tuorepalaa sekä joskus juustoa, jotta aterian energiapitoisuus täyttyy. 

Kaikkea saa aina myös hakea lisää, rajoituksia on vain harvoissa tuotteissa ja 

sekin vain kerralla lautaselle otettaessa. Ruokailussa onkin tärkeää ottaa 

lautaselle ja tarjottimelle kaikkia aterianosia. Jennileena Kamppari, ateria- ja 

siivouspalvelupäällikkö 

  

2. Miksi uintikertoja on niin vähän? Ja miksi viidesluokkalaisilla ei ole 

uintiopetusta?  
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Kangasalla 5.-6.lk oppilaat käyvät kertaalleen noiden kahden vuoden aikana 

hengenpelastusopetuksessa. Esi-4. luokkien oppilaat käyvät uimassa neljä kertaa 

lukuvuodessa. 

Määrä on rajattu näin uimahallin ja kaupungin välisen kustannussopimuksen 

perusteella. Uimaopetus on päätetty keskittää neljälle ensimmäiselle kouluvuodelle, 

jotta peräkkäisiä uimakertoja saadaan riittävästi perusuimataidon oppimisen 

mahdollistamiseen alakoulun aikana. Toinen peruste keskittämiselle on kuljetus-, 

opetus-, ja allasresurssin tehokas käyttö. Uimahalliin ei mahdu enempää 

opetusryhmiä kuin siellä nyt on. Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

 

3. Miksi koulussa on joskus tarjolla vain kasvisruokaa?  

Nykyiset ravitsemussuositukset suosittelevat kasvisten käytön lisäämistä. 

Ruokalistoja suunniteltaessa otetaan huomioon voimassa olevat suositukset 

ja lista suunnitellaan monipuoliseksi sekä raaka-aineiden että 

ravitsemuksellisuuden näkökulmasta. Kouluruokailun yhtenä merkityksenä on 

myös ohjata oppilaita terveellisen ruokavalion noudattamiseen ja 

tutustuttaa erilaisiin ruokalajeihin. Kasvisruoista esim. pinaattilätyt ovat usein 

myös toiveruokaviikolle toivottuja ruokia. Jennileena Kamppari, ateria- ja 

siivouspalvelupäällikkö 

 

4. Toivoisimme tekonurmikenttää ja maaleja Sahalahdelle Sariolan koulun 

läheisyyteen. Onko se mahdollista?  

Viheralue- ja ulkoliikuntapaikkaohjelmassa Sariolan koulun piha on 

kehitettävien pihojen listalla. Hanke ei sisälly kuitenkaan vielä lähivuosien 

investointiohjelmaan. Uusien maalien hankintaa voidaan harkita lähivuosina, 

jos maalien kunto sitä vaatii. Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö, Milla 

Santalehto, suunnittelija 

 

5. Miten voisimme vaikuttaa siihen, että koulun pihaan saataisiin uusia 

kiipeilytelineitä? Monet toivoisivat liukumäkeä.  

 

Koulujen pihojen tulee tasa-arvoisesti olla aktivisuuteen mahdollistavia 

välitunnilla. 

Jaana Heinänen kaupunginvaltuutettu 

Katso myös edellisen kysymyksen vastaus. 

Liitteenä  ”Prosessikaavio 2,koulujen pihat” ja ”Osallistamisen raportti Sariolan 

koulu” 

 

Kysymykseen ”miten voi vaikuttaa”, yleisesti kaupungin palveluihin, koulujen 

pihojen, ulkoalueiden tai kaupungin tilojen kuntoon ja käytettävyyteen voi 

vaikuttaa antamalla palautetta. Palautetta voi antaa kangasala.fi  

etusivulta ”anna palautetta” kohdasta.  Palaute ja saadun palautteen 
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määrä kertoo kaupungille mitä tarvitaan, missä on korjattavaa ja 

palautteiden perusteella kaupunki voi alkaa järjestää asioita.  Tytti Eromäki-

Heino, nuoriso-ohjaaja 

 

6. Voisiko pitkänä päivänä järjestää välipalan koulussa?  

Välipalan tarvetta on arvioitu yhdessä koulujen kanssa viimeksi noin vuosi 

sitten. Silloin tultiin siihen johtopäätökseen, että välipalalle ei ole 

lukujärjestysten perusteella tarvetta eli koulupäivät eivät ruokailun jälkeen 

ole niin pitkiä, että välipalle olisi tarvetta. Mikäli välipalan tarve nousee 

uudelleen esille, sen toteuttamista varmasti harkitaan. Toivomme tähän 

myös koululaisilta vinkkejä, millaista välipalatarjonnan tulisi olla. Jennileena 

Kamppari, ateria- ja siivouspalvelupäällikkö    

 

7. Moni oppilas ja opettaja toivoisi ymppään kirjaa. Olisiko se mahdollista? Tällä 

hetkellä kaikissa alakouluissa on pakko käyttää sähköistä Aivot –

oppiteriaalia.  

 

Aivot-oppimateriaali on tehty seudullisesti (Tampere ja ympäristökunnat) ja 

on sovittu sen kehittämisestä yhteisesti. Siihen on panostettu määrärahoja, 

joten sitä käytetään toistaiseksi. Merja Lehtonen, opetus- ja koulutusjohtaja 

 

Kirjan käyttöä opetusmateriaalina pitäisi suosia enemmän. Uskon, että 

lukemisen taitoon vaikuttaisi ja myös oppimismotivaatioon. Jaana Heinänen 

kaupunginvaltuutettu 

 

Aivot oppimateriaaliin on seudullisesti sitouduttu ja siihen on aikoinaan 

päädytty nimenomaan kustannussyistä. Merja Lehtonen, opetus- ja 

koulutusjohtaja 

 

Palaute ymmärretään ja pitää kuulla osana tulevaisuuden suunnittelua. 

Hienoa, jos lapset haluavat lukea kirjaa! Kaupunginvaltuutettu Toni Ilmaniemi 

 

Oppilaiden palautetta on tärkeä kuulla ja asiaa tulee edistää. 

Kaupunginvaltuutettu Jaana Heinänen.  

 

Digitaalinen oppimateriaali koetaan melko laajaksi.  Digitalisen materiaalin 

käytössä tulee olla riittävän hyvät laitteet. Kaupunginvaltuuston 

puheenjohtaja Saana Vahvelainen 

 

Digitaalisen materiaali on nykypäivää opetuksessa ja siitä on myös hyviä 

kokemuksia. Materiaalia voi tarvittaessa monistaa. kaupunginvaltuutettu 

Jukka-Pekka Lätti 
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Suoraman koulu:  

1. Näkevätkö kunnan aikuiset ja viranhaltijat ongelmana sen, että 

alakouluikäiset hengailevat esim. 8.-luokkalaisten kanssa ja yläkoulun ilmiöt 

siirtyvät alakouluun? Mitä asialle voisi tehdä? 

 

On hyvä, että lapset viettävät aikaa oman ikäistensä kanssa ja näin vapaa-

ajanviettotavat on ikätason mukaista. Huoltajien olisi hyvä olla tietoisia, 

kenen kanssa lapsi viettää vapaa-aikaa ja ohjata häntä ikätovereiden 

joukkoon. Myös nuoriso-ohjaajat tästä keskustelevat sekä lasten ja nuorten 

kanssa, mikäli tällaista havaitsevat. Ei ole hyvä, että nuorten elämään liittyviä 

ilmiöitä koetaan jo alakoululaisena, kun siihen ei vielä kehityksellisesti olla 

valmiita. Marjaana Rosenqvist, nuorisopalveluiden palveluvastaava 

 

2. Suoraman koulurakennuksessa ei riitä tilat esimerkiksi liikunta- ja 

käsityöaineille. Milloin asialle tehdään jotain? 

 

3. Kerrostalojen pihoilla on nuorisoa rikkomassa ja roskaamassa pihaa, 

miten tähän voisi puuttua? 

Kerrostalossa asuvat aikuiset voivat puuttua asiallisen kasvattavasti nuorison 

huonoon käytökseen. He voivat olla myös yhteydessä nuorten huoltajiin, 

mikäli ne on tiedossa.  Näin asiasta voidaan keskustella nuoren kotona. 

Poliisiin voi olla myös yhteydessä, jos paikkoja rikotaan ja pihalla 

mellastetaan. Marjaana Rosenqvist, nuorisopalveluiden palveluvastaava 

 

4. Suoraman koulun välituntipiha jäätyy talvisin jääkentäksi, jolla lapset 

pelaavat pallopelejä ja kaupunki ei ole suostunut hiekoittamaan muita, kun 

kulkureittejä, vaikka ne ovat vain pieni osa välituntipihasta. Tämä on iso 

turvallisuusriski, miksi peli- ja leikkialueita ei hiekoiteta? 

Yhteys koulun kiinteistönhuoltajiin suoraan tai heidän työnjohtoonsa Harri 

Pitkämäkeen. Sähköposti etunimi.sukunimi@kangasala.fi 

 

5. Onko kaupungilla riittävästi nuorisotiloja tai onko niitä tulossa lisää?  

Kaupungissa on kattavasti nuorisotiloja eri taajamissa (Keskusta, Ruutana, 

Vatiala ja Sahalahti). Lisäksi matkailuauto Kyläkolli liikkuu koko kaupungin 

alueella keskiviikosta lauantaihin ja lapset ja nuoret voivat halutessaan 

pyytää nuoriso-ohjaajat paikalle (julkiset alueet). Uusia nuorisotiloja ei ole 

suunnitteilla. Marjaana Rosenqvist, nuorisopalveluiden palveluvastaava 

6. Miksi Suoraman koulun pihalle ei saa asentaa koripallokoreja? Niitä 

toivotaan joka vuosi ja niillä olisi paljon käyttäjiä. Tämä auttaisi saamaan 

oppilaat liikkeelle välituntisin. 

Suoraman koulun pihaan asennettiin v.2022 monitoimikenttä/peliareena, 

joka sisältää koripallokorit.  Milla Santalehto, suunnittelija 
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7. Aika monilla menee nukkumaanmeno myöhäiseksi puhelimen selailun 

takia. Miten kaupunki voisi vaikuttaa siihen, että vanhemmat huolehtisi 

puhelinrajoista? 

Kaupungin eri tahot kuten koulut, varhaiskasvatus, nuorisopalvelut ja muut 

tahot voivat ohjata lapsia ja nuoria omien palveluidensa piirissä. Teemme 

yhteistyötä aina myös huoltajien kanssa. Olemme aiemmin yhteistyössä 

laatineet wilmaviestin huoltajille, (ainakin Suoraman koululla ja Sariolan 

koululla) mihin on koottu hyviä käytäntöjä ja yhteisiä pelisääntöjä kaikille 

perheille toteutettavaksi. Nämä yhteiset käytännöt ovat osin tuoneet 

yhtenäisyyttä esim lasten kotiintuloaikoihin. Huoltajille tarjotaan myös erilaisia 

tukipalveluita vanhemmuuden tueksi https://www.pirha.fi/palvelut/lasten-

nuorten-ja-perheiden-palvelut  Ensisijainen vastuu on kuitenkin aina 

huoltajilla. Tytti Eromäki-Heino, nuoriso-ohjaaja 

 

8. Monille alueille tarvittaisiin lisää valaistusta iltaisin. Lapsilla ja nuorilla on 

turvaton olo kulkea esim. harrastuksiin ja kouluun, kun matkalla on vain 

pimeitä reittejä. 

   Palautetta kaupungille:  https://louhi-kangasala.sitowise.com/palaute   

9. Miksi Pitkäjärven metsään on kaavoitettu asuinalue, jonka alta 

kaadetaan hieno metsä? Onko metsässä suojeltuja eläin- tai kasvilajeja?  

Pitkäjärven eteläpuolelle on valmisteilla Saarenmaan osayleiskaava. 

Osayleiskaava-alueen koko on noin 1200 hehtaaria. Yleiskaavoitusta ohjaa 

aina voimassa oleva maakuntakaava, joka osoittaa Saarenmaan alueelle 

seudullisesti merkittävän työpaikka- tai tuotantotoiminnan alueen, asumisen 

ja muiden taajamatoimintojen alueen, ohjeellisen tielinjauksen 2-

kehäväylälle Hervanta-Lentola-välille sekä 2-kehään liittyvä maankäytön 

kehittämisvyöhykkeen. Lisäksi suunnittelualueelle on määritelty seudullisesti 

merkittävä taajamaan liittyvä virkistysalue ja kaksi siihen liittyvää 

viheryhteyttä. 

Osayleiskaavan keskeisenä tavoitteena on mahdollistaa Tampereen seudun 2-

kehän ja uuden ja kansainvälisesti vetovoimaisen yritysalueen ja seudun 

kaupunkirakennetta täydentävän asumisen alueen suunnittelu. Tampereen 

seutu kasvaa ja asukkaille tarvitaan uusia alueita, työpaikkoja sekä 

kulkuväyliä.  

Kaavoissa tutkitaan aina myös luonto- ja virkistysarvot kaavatasoon nähden 

riittävällä tarkkuudella. Saarenmaan osayleiskaavan alueelta on löydetty 

useita suojeltuja kasvi- ja eläinlajeja ja näiden esiintymisalueet on osoitettu 

kaavassa erityyppisiksi viheralueiksi ja rajattu vielä erityisin lajien säilymistä 

edistävin kaavamääräyksin. Lisäksi esiintymisalueet on kytketty toisiinsa 

viherverkolla, jotta populaatiot eivät jää eristyksiin ja lajien liikkuminen 

pystytään huomioimaan asemakaavoissa ja yleisten alueiden suunnitelmissa, 

kun niitä ryhdytään alueelle laatimaan. Kannustan tutustumaan alueelle 

laadittuihin luontoselvityksiin ja itse yleiskaavaan, jos asia kiinnostaa. Kaikki 

https://louhi-kangasala.sitowise.com/palaute
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aineisto löytyy kaavoituksen internet-sivuilta. Anna-Leena Lehtiniemi, 

Kaupunginarkkitehti 

 

10. Miten lasten ja kunnan päättäjien välille saisi vuorovaikutusta 

useammin, kuin kerran vuodessa? Monet asiat jäävät sanomatta, jos 

esitetään vain kerran vuodessa ne kysymykset, jotka juuri silloin on mielessä.  

Me kaupungin viranhaltijat vastaamme mielellämme kysymyksiin myös 

muulloin. Meille voi lähettää sähköpostia tai vaikka soittaa. Oskari Auvinen, 

kaupunginjohtaja 

 

Tämä on tärkeä huomio. Myös meille valtuutetuille voi lähettää kysymyksiä, 

ajatuksia ja viestejä esimerkiksi sähköpostilla. Olen joskus käynyt myös 

kutsusta kouluvierailulla kertomassa siitä, mitä valtuutettuina teemme sekä 

kuuntelemassa, mitä oppilailla on sanottavana ja vastaamassa kysymyksiin. 

Tämä on asia, jota voimme yhdessä nuorisovaltuuston kanssa pohtia. Saana 

Vahvelainen, kaupunginvaltuuston puheenjohtaja 

 

Pohdintaan, että voisiko kouluilla olla jokin oma sähköinen kanava, esim. QR-

koodi, josta kysymykset välitetään oikeille tahoille.  Kaupunginvaltuutettu Jari 

Markkinen 

 

Pidettiin tärkeänä asiana.  Esimerkki toisesta kunnasta: kouluissa kirjoitetaan 

kirjeitä ja piirretään kuvia esimerkiksi valtuuston kokouksiin. 

Sivistyslautakunnassa on ollut koulukummeja ja he ovat kertoneet mitä 

valtuustossa tehdään. Kaupunginvaltuuston puheenjohtaja Saana 

Vahvelainen 

 

Koulujen tapahtumiin ja esimerkiksi ysien yhteiskuntaopin tunneille voi pyytää 

valtuutettuja paikalle. Kaupunginvaltuutettu Marika Uusi-illikainen 

 

Keskustelua yleisesti lasten vaikuttamismahdollisuuksista ja siitä, että 

vaikuttamisen keinoja on selkeytettävä kouluille. Toiveena lasten 

parlamentti.  

 

11. Suoraman koululla on pelastustie, johon ei voi laittaa betoniporsaita, 

mutta siitä ajelevat autolla ihmiset, vaikka kyseessä ei ole autotie. Miten tie 

voitaisiin merkitä selkeämmin? 

Pelastustiellä on liikennemerkki "Moottoriajoneuvoilla ajo kielletty", jonka alla 

on lisäkilpi "Huoltoajo sallittu". Merkkiyhdistelmä sallii vain huollon 

välttämättömään ajamiseen liittyvän ajon. Koska pelastustielle ei saa 

asettaa mitään estettä – kuten betoniporsaita, puomeja tai kukkalaatikoita – 

hälytysajoneuvojen esteetön pääsy on pakollista. Keinoksi jäävät siis vain 

liikennemerkit. Toinen liikennemerkkiyhdistelmä "Moottoriajoneuvoilla ajo 
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kielletty" lisäkilven "Huoltoajo sallittu" kanssa asentaminen, samaan kohtaan 

vasemmalle puolelle kulkuväylää, saattaisi hieman auttaa, mutta tärkeintä 

olisi, että autoilijat noudattavat olemassa olevia liikennemerkkejä ja -

sääntöjä. Jos läpikulku on jatkuvaa poliisin voi pyytää paikalle valvomaan 

liikennettä Liikennevalvontapyyntö - Poliisi. Voisiko väylälle maalata hauskoja 

kuvioita, jotka korostavat että väylä ei ole yleinen ajotie? Tai koululla tehdä 

asiasta some-kampanjan?     Eija Yli-Halkola, liikenneinsinööri 
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